
COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROV. DI COSENZA 
 

DECRETO SINDACALE N.     8/2016 

Nomina componente monocratico Nucleo di valutazione 
 

Prot. n.  3774           del  14/07/2016 

IL SINDACO 

 

Premesso che : 

-gli Enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le tipologie 

previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell'Ente, al fine di 

assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi 

fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, 

unitamente all'imparzialità ed al buon andamento dell'azione amministrativa; 

- il D.Lgs. n. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di valutazione il 

compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l'imparzialità 

ed il buon andamento dell'azione amministrativa; 

-il successivo D.Lgs. 27.10.2009, n. 150 il quale al Titolo 11 rubricato "Misurazione, 

valutazione e trasparenza della performance", ha introdotto alcune modificazioni al sistema di 

valutazione delle strutture e dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche, al fine di 

assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi, tramite la valorizzazione dei 

risultati e della performance organizzativa e individuale; 

- l’art. 14 del citato D.Lgs. n. 150/2009 ha previsto l’istituzione dell’Organismo di Valutazione 

indipendente in sostituzione dei servizi di controllo interno; 

- con la delibera n. 121/2010 la CIVIT, modificando il suo iniziale avviso, ha chiarito che l’art. 

14 del D.Lgs. n. 150/2009 non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto 

dall’art. 16, comma 2, del D.Lgs. n. 150/2009) e pertanto rientra nella discrezionalità del 

singolo ente la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV);  

- con parere 30 maggio 2011, n. 325, la sezione regionale di controllo per la Lombardia della 

Corte dei conti ha chiarito definitivamente che l'articolo 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non è 

operante per gli entilocali;  

- simmetricamente, allora gli enti locali possono del tutto legittimamente continuare ad 

avvalersi dei nuclei di valutazione; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 18 del 17/03/2016 con la quale si è deliberato di 

istituire nel Comune di Marano Principato il Nucleo di Valutazione di composizione monocratica,  

da affidare a soggetto esterno approvando contestualmente il nuovo regolamento circa la 

funzionalità del Nucleo di valutazione a nomina del Sindaco; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 6 del regolamento la durata dell’incarico conferito al componente del Nucleo 

è pari ad anni 3 (tre) e può essere revocato anticipatamente dal Sindaco sentita la Giunta e 

decade dall’incarico in caso di mancata partecipazione a tre sedute nel corso dell’anno, senza 

giustificato motivo; 

 

 



 

 

 

 

- Che il compenso annuo lordo, forfettario ed omnicomprensivo, da riconoscere all’organo 

monocratico del Nucleo di valutazione è pari ad € 2.000,00 lorde su base annua, inclusi 

oneri di legge se dovuti; 

- Di dare atto che i compiti e le funzioni del Nucleo di valutazione sono indicati nel 

relativo regolamento approvato con delibera di Giunta comunale n. 18 del 17/03/2016, 

oltre che nelle leggi,  statuti e regolamenti comunali; 

- Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. n. 150/2009; 

- la delibera di Giunta comunale n. 18 del 17/03/2016 alla quale integralmente ci si 

riporta; 

- Vista la relazione prot. n. 3542 del 01/07/2016 del responsabile dell’Area 

Amministrativa sulle candidature pervenute per la nomina a Nucleo di Valutazione del 

comune di Marano Principato;  

• Considerato altresì che il Dott. Giorgio Piro ha manifestato la propria disponibilità: 

-  a recarsi presso il comune per almeno 5 volte all’anno ed ogni qualvolta lo richieda il 

Sindaco per motivi di servizio a seguito di preavviso (anche telefonico) di sole tre ore. 

- a dare il proprio supporto per l’implementazione del controllo di gestione, oltre che alla 

verifica della corretta ed economica gestione delle risorse del Comune, nonché la 

congruenza dei risultati gestionali con gli indirizzi e gli obiettivi politici di 

programmazione, riferendo agli organi di vertice politici sull’andamento della gestione 

sia in corso di esercizio che al termine dello stesso. 

 

 

DECRETA 
 

• Di nominare il Dott. Giorgio Piro nato a Cosenza il 29/08/1959 ed ivi residente in Viale 

G. Mancini n. 132 C.F. PRIGRG59M29D086T organo monocratico del Nucleo di 

valutazione del Comune di Marano Principato, in possesso dei requisiti professionali e 

lavorativi per svolgere l’incarico,  

• Di procedere alla pubblicazione del presente decreto all’albo pretorio del comune e sul 

sito internet nei e modi e forme di legge. 

  

Marano Principato lì 14/07/2016 

Il Sindaco 

F.to (Dr. Luigi Pulice) 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Per ricevuta ed accettazione 

F.to (Dr. Giorgio Piro) 

Marano Principato Lì 15/07/2016     

          …………………………………………… 

 


